东师校发字[2021] 118 号

关于印发《东北师范大学经费支出签批办法》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学经费支出签批办法》已经 2021 年 7 月

7 日校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学经费支出签批办法

东北师范大学

2021 年 9 月 2 日

1

附件：

东北师范大学经费支出签批办法

第一章 总则

第一条 为加强学校资金管理，保证资金安全，规范经

费支出行为，提高资金使用效益，根据财政部《行政事业单

位内部控制规范（试行）》、《会计基础工作规范》及《东

北师范大学执行“三重一大”决策制度实施办法（修订）》

等相关制度，结合学校财务报销审批实际情况，制定本办法。

第二条 基本原则。经费支出审批应在预算控制范围之

内，遵循谁用钱、谁负责；谁审批、谁负责的原则。各单位

向财务处提出经费支出申请前，必须确保所需经费已纳入学

校预算。对于未纳入学校预算的经费支出申请，财务处不予

受理。

第二章 经费支出业务签批规定

第三条 签批人及责任

1.项目负责人。项目负责人是财务报销审批的第一责任

人，对经费支出的合法性、合规性、真实性和相关性承担直

接责任。

2.经办人。经办人是具体业务的直接经手人，对经费支

出的真实性、相关性及审批手续的完整性负责。

3.货物验收人。货物验收人是物资采购业务中物资的核

2

验和接收人，对采购物资的真实性、相关性负责。

第四条 项目负责人需在报销单上签字审批，经办人需

在报销单和报销票据上逐张签字确认，经济业务涉及物资采

购的，报销票据还需货物验收人逐张签字确认。无法进行网

上申报的特殊业务，报销单和报销票据需项目负责人逐张签

字审批。

第五条 基本建设工程类支出，需由基建处专业工程

师、基建处处长审批后，报学校分管基建校长审批。

第六条 使用一流大学（学科）、修购、教育教学改革、

修缮等专项经费支出 30 万元（含）以上，需由该经费主管

校领导审批后，再进行财务审批。

第三章 经费支出财务审批权限

第七条 单笔支出 5 万元（含）— 10 万元的日常业务，

需要进行合同登记的由财务处计划科科长审批，其他由会计

科科长审批。单笔支出 10 万元以下的基建业务，由财务处

基建科科长审批，需要进行合同登记的还需计划科科长审

批。

第八条 单笔业务支出 10 万元（含）以上的，需按财

务审批权限进行逐级审批，并填写《东北师范大学大额资金

使用审批表》（见附件 1）。

第九条 财务审批权限额度

1.日常业务支出

3

10 万元（含）— 20 万元，由财务处分管副处长审批；

20 万元（含）— 30 万元，由财务处处长审批；

30 万元（含）以上，由分管财务校领导审批。

日常业务支出 100 万元（含）以上，房屋修缮及大宗

物资、设备采购支出 200 万元（含）以上，报校长审批。

2.基本建设支出

10 万元（含）—30 万元，由财务处分管副处长审批；

30 万元（含）—50 万元，由财务处处长审批；

50 万元（含）以上，由分管财务校领导审批；

单笔支出 500 万元（含）以上，报校长审批。

第十条 下列学校常规性经费支出经项目负责人审批

后，可直接由财务处处长或分管副处长审批，不再报上级审

批。

1.按照学校年度预算正常发放的人员工资、津补贴、离

退休人员经费及生活补贴、丧葬抚恤费等人员支出，以及按

照规定缴纳的住房公积金、医疗保险金、失业保险金、工会

经费等政策性支出。

2.按照学校年度预算汇总发放的学生各类奖助学金。

3.按照学校年度预算支付的水电暖等生活必保性支出。

4.按照学校年度预算拨付的医疗补助。

5.汇缴应缴财政专户资金及上缴各类税金。

4

第四章 其他规定

第十一条 借款类经济业务，借款时需要履行签字审批

及财务审批程序。冲销借款时，仍应履行签字审批及财务审

批程序，但无需校领导重复审批。

第十二条 除签字审批与财务审批以外的特殊事项审

批，如党建经费使用、科研经费转拨、长期外国专家因公出

国等，参见学校《基层党建工作经费使用和管理暂行办法》、

《科研经费管理暂行办法》、《长期外国专家持因私护照短

期因公出访国（境）外的规定》等具体管理办法。

第十三条 项目负责人赴外地学习、工作的，离校期间

不变更项目负责人，可授权委托本单位其他可以代理相关事

务的在职教师代行经费使用审批权。授权须出具授权委托书

（见附件 2），经相关经费主管部门审核同意，报财务处备

案。

第十四条 项目负责人和经办人员必须严格遵守学校

规定，不得将应单项支出的金额化大为小、化整为零，规避

审批监督。

第十五条 项目负责人审批签字应与财务处预留备案

签字一致，签字时应使用亲笔签名，原则上不得使用印章。

第五章 附则

第十六条 本办法适用于校内各单位，独立核算的附属

5

单位及直属二级单位参照本办法制定实施细则。校内各单位

应根据本单位的实际情况制定内部财务事项审批规定，完善

本单位的财务内部控制制度。

第十七条 本办法自发布之日起实施，原《东北师范大

学财务审批权限暂行规定》（东师校发字[2017]2 号）同时

废止。

第十八条 本办法由财务处负责解释。

附件 1：东北师范大学大额资金使用审批表

附件 2：东北师范大学经费支出审批授权委托书

附件 1： 东北师范大学大额资金使用审批表(10 万元以上)

经费项目名称 经费项目编号

支出金额(小写)：¥ 元 大写： 佰 拾 万 千 百 拾 元 角 分

资

金

用

途

劳务发放类
事由：

支付方式(划“√”)： 对私批量 对私个人 其他

采购

及工程类

合同信息： 合同编号 号

付款信息(划“√”)： 付全款 第 次付款 付尾款

合同总金额: ¥ 元 本次付款：¥ 元

支付方式(划“√”)： 对私网银 对公网银 其他

其他类
事由：

支付方式(划“√”)： 对私网银 对公网银 其他

项目负责人签字： 经办人签字：

分管校领导审批：(基建支出或一流大学、修购、教改、修缮等专项经费 30 万元（含）以上)

年 月 日

财

务

审

批

财务处分管副处长：

年 月 日

财务处处长：

年 月 日

分管财务校领导：

年 月 日

校长：（日常业务支出 100 万元（含）以上，房屋修缮及大宗物资、设备采购支出 200 万元（含）以上，基本建设支

出 500 万元（含）以上）

年 月 日

附件 2：

东北师范大学经费支出审批授权委托书

本人因 原

因，现委托 *** 人于 年 月 日至 年 月 日

期间代本人行使

（经费项目编号）经费支出审批权。

委托人签字： 联系方式：

受托人签字： 联系方式：

经费主管部门意见：（签字）

（备注：签名务必清晰、完整，并与日常签名相符）